Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 39 / XIV / 2.ª SL

Aos dezanove dias do mês de novembro de 2020, pelas quinze horas, reuniu na sala 3

do Palácio de São Bento, a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças

que faz parte integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 10/XIV/1.ª que aprova

o Protocolo de Adesão ao Acordo Comercial entre a União Europeia e os
Seus Estados-Membros, por um lado, e a Colômbia e o Peru, por outro, para
ter em conta a adesão do Equador, assinado em 11 de novembro de 2016,
em Bruxelas

• Deputada autora do Parecer: Lara Martinho (PS)

3. Apresentação e votação do Relatório referente à COM (2020) 477 –

Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à afetação de fundos
liberados pela anulação de autorizações relativas a projetos ao abrigo do 10.º
Fundo Europeu de Desenvolvimento, a fim de aprovisionar a Facilidade de
Apoio à Paz em África.

• Deputado autor do Relatório: José Cesário (PSD)

4. Análise e votação do Requerimento apresentado pelo Grupo
Parlamentar do PSD que requer a audição do Ministro de Estado e dos
Negócios Estrangeiros sobre a política de emissão de vistos, passaportes
e atribuição de nacionalidade, nos postos consulares portugueses

5. Análise e votação do Requerimento apresentado pelo Grupo

Parlamentar do PSD que requer as seguintes audições, para
compreensão e debate sobre a política de cooperação de Portugal com a
República de Moçambique e os contributos que a mesma pode dar para
acabar com a violência em Cabo Delgado:

- Embaixador da República de Moçambique em Portugal, Dr. Joaquim Bule;

- Dr. Nuno Rogeiro;

- Dr. António Mateus..

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977634849784d433159535659755a47396a&fich=ppr10-XIV.doc&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

6. Distribuição para escrutínio do Programa de Trabalho da Comissão
Europeia para 2021 –  “Uma União vital num mundo fragilizado” – COM
(2020) 690 final

• Deputado autor do parecer:   PS

7. Apresentação e votação dos seguintes Projetos de Voto:

n.º 302/XIV/1.ª (PS) - De saudação aos cem anos de fundação da Associação
Portuguesa de Desportos no Brasil

n.º 360/XIV/2.ª (CDS-PP) - De congratulação pela atribuição do prémio Sakharov
à oposição na Bielorrússia;

n.º 362/XIV/2.ª (PSD) – De pesar pelo assassinato do Padre José Manuel de
Jesus Ferreira

n.º 370/XIV/2.ª (PS) – De pesar pelo homicídio do Padre José Manuel de Jesús
Ferreira

n-º 373/XIV/2.ª (CH) – De pesar pela morte do padre José Manuel de Jesús
Ferreira, brutalmente assassinado na Venezuela

n.º 375/XIV/2.ª (CDS-PP) - De pesar pelo assassinato do Padre José Manuel
Ferreira

n.º 377/XIV/2.ª (PSD) – De condenação dos ataques extremistas ocorridos em
França e repúdio das ações terroristas

n.º 378/XIV/2.ª (PSD) - De solidariedade com os povos turco e grego em
virtude do terramoto de 29 de outubro

n.º 379/XIV/2.ª (PSD) –  De condenação dos ataques extremistas ocorridos em
Viena e repúdio pelas ações terroristas

n.º 380/XIV/2.ª (PS) - De condenação pelos ataques terroristas ocorridos na
França e na Áustria

n.º 384/XIV/2.ª (CH) - De condenação pelos massacres de mais de 50 civis, no
Norte de Moçambique, por Militantes Islâmicos

n.º 387/XIV/2.ª (PSD) - De condenação dos ataques ocorridos no Norte de

Moçambique

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.doc?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a51794e47466a596a68694c5451794d4441744e4459334d5330344d6d4d774c5746694f5745315a6d5a6d4e57466a4e79356b62324d3d&fich=424acb8b-4200-4671-82c0-ab9a5fff5ac7.doc&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c3255324e6a51344d54526b4c574a694f574d744e47557a59533168595463324c575579595441794d6d45324f444e6a5953356b62324e34&fich=e664814d-bb9c-4e3a-aa76-e2a022a683ca.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a67794e5441304d6d4a6c4c5441324e6a4d744e4745784f5330354f4456694c5755794d574a6a4d546778593259774f43356b62324e34&fich=825042be-0663-4a19-985b-e21bc181cf08.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a51784e7a41344d6d51304c5749304e6a51744e444d77597930344e4449774c546b354e6a67325a6a4d344d6a41314d53356b62324e34&fich=417082d4-b464-430c-8420-99686f382051.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c3249774e3249774e6a4e684c5455784f5441744e44497a5979316859574e6b4c574e68595755784e32566c4f5449795a43356b62324e34&fich=b07b063a-5190-423c-aacd-caae17ee922d.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a6b345a5467334e6a55324c5451324f574d744e474d344f5331684f57526c4c5745334e6d49334d5755315a4449334e43356b62324e34&fich=98e87656-469c-4c89-a9de-a76b71e5d274.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a4e694e6a51324e446c684c54526b5a4455744e4445795a433034596a426a4c5455344d6a4a6d595459774f4456694d79356b62324e34&fich=3b64649a-4dd5-412d-8b0c-5822fa6085b3.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a68694e5751354f57497a4c57466b597a49744e446b355979303459574a694c5749794d6a4133593251344d6a466a4d79356b62324e34&fich=8b5d99b3-adc2-499c-8abb-b2207cd821c3.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116110&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116110&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116110&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116110&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116114&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116114&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116136&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116136&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116136&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116151&ACT_TP=VOT

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

n.º 390/XIV/2.ª (PS) – De condenação pelo massacre de mais de 50 pessoas

ocorrido em Cabo Delgado

n.º 392/XIV/2.ª (BE) – De condenação pela revogação da interrupção voluntária

da gravidez em casos de malformação do feto na Polónia

n.º 394/XIV/2.ª (PSD) – De pesar pela morte de Saeb Erekat

n.º 395/XIV/2.ª (BE) - De condenação pelos ataques cometidos em Cabo

Delgado

8. Análise e aprovação de Atas:

 n.º 32, de 29 de setembro de 2020;

 n.º 34, de 7 de outubro de 2020;

9. Outros assuntos

-----------   //   ----------

Iniciada a reunião, dirigida pelo Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

começou este por dar as boas vindas a todos.

No Ponto 1., o Presidente da Mesa informou que na tarde do passado dia 5 de

novembro, através de videoconferência, analisou, juntamente com o Presidente da

Comissão de Defesa e Negócios Estrangeiros do Parlamento da Grécia (Sr.

Konstantinos Gioulekas), a situação atual no Mediterrâneo Oriental, designadamente no

que concerne ao relacionamento com a Turquia. A este propósito, os serviços da

Comissão difundiram pelos Deputados um dossiê documental acerca da questão. Caso

assim se entenda, poderá ser agendada discussão política desta matéria.

No Ponto 2. da OD, foi concedida a palavra à Senhora Deputada Lara Martinho para

apresentação do seu Parecer, relacionado com a Proposta de Resolução n.º 10/XIV/2.ª,

acima referenciada.

Uma vez apresentado, interveio o Deputado Paulo Neves (PSD).

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes, tendo-se registado a ausência do PCP e do CDS_PP.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=116155&ACT_TP=VOT
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a51324e6d45324f5463304c54597a595755744e444d794e533169595463354c54466b4e54646b4d6d49315a575a6c5979356b62324e34&fich=466a6974-63ae-4325-ba79-1d57d2b5efec.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c3259354d325a6b59325a6b4c5463354d3249744e44457a597930354d7a67314c5449774d6a45784d544935597a46694e43356b62324e34&fich=f93fdcfd-793b-413c-9385-20211129c1b4.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c3251354f4445314d4745784c546c6c4d4755744e444a6b595330344e6a56684c57466a4d32566d595446694e7a45354d53356b62324e34&fich=d98150a1-9e0e-42da-865a-ac3efa1b7191.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

No Ponto 3., foi concedida a palavra ao Deputado José Cesário (PSD) para

apresentação do Relatório à margem referenciado.

Uma vez apresentado, interveio a Deputada Lara Martinho (PS).

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes, tendo-se registado a ausência do PCP e do CDS_PP.

Transitados para o Ponto 4., foi concedida a palavra ao Deputado Nuno Miguel

Carvalho (PSD) para apresentação do requerimento apresentado pelo seu Grupo

Parlamentar.

De seguida, intervieram os Deputado(a)s:

Lara Martinho (PS) para referir que o PS apoia a iniciativa, desejando, porém, que a

audição possa decorrer de forma reservada;

Alexandra Vieira (BE) para acompanhar, na íntegra, a posição anteriormente expendida.

Submetido a votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes, tendo-se registado a ausência do PCP e do CDS_PP.

No Ponto 5., o Deputado Nuno Miguel Carvalho (PSD) procedeu à apresentação do seu

requerimento, tendo sublinhado que, além de ouvir nas individualidades ali

mencionadas e por si propostas, pretende ouvir o Ministro não apenas sobre a situação

no norte de Moçambique, mas também sobra a política de cooperação portuguesa com

aquele país, sempre em qualquer dos casos, em audições reservadas.

Intervieram seguidamente os Deputados:

Lara Martinho (PS) que veio propor o alargamento do leque de personalidades a ouvir

acerca desta matéria, nomeadamente, do Professor Fernando Jorge Cardoso, o Dr.

Carlos Almeida (ONG “Help”) e o Comendador Nazim Ahmad; relativamente à audição

do Ministro acerca da situação no norte de Moçambique, interessa ao PS que esta

análise seja igualmente promovida à luz da cooperação bilateral e multilateral,

mormente com a União Europeia, sendo que o PS, neste seguimento, irá apresentar

requerimento próprio.

Paulo Neves (PSD) para sublinhar a delicadeza da questão, cuja exposição é passível

de fragilizar a já de si frágil situação moçambicana. Entendeu dever a Comissão fazer

um esforço para evitar que estas audições se transformem numa conferência sobre

Moçambique, devendo decorrer à porta fechada, culminando com a audição,

igualmente, do Embaixador de Portugal em Maputo;

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Paulo Pisco (PS) que, concordando na generalidade com a anterior intervenção,

considera desnecessária a audição do referido Embaixador, dado que o processo de

audições culminará com a presença em Comissão do seu superior hierárquico, ou seja,

o próprio Ministro;

Nuno Miguel Carvalho (PSD) para retirar da sua proposta a audição do Embaixador

Moçambicano em Lisboa, e defender a restrição ao essencial do leque de convidados

para estas audições, mantendo sempre uma postura de baixo perfil, de forma a garantir

uma conveniente descrição.

Telmo Correia (CDS-PP) para concordar com a dispensa de audição do embaixador de

Moçambique e anunciar que o seu Partido formalizará requerimento para audição do

Ministro dos Negócios Estrangeiros acerca desta matéria.

Interveio seguidamente o Presidente da Mesa que, resumindo o debate, propôs a

audição de cinco entidades, a saber, o Comendador Nazim Ahmad, o Professor

Fernando Jorge Cardoso, o Dr. Nuno Rogeiro, o Dr. António Mateus, e ainda, o dr.

Carlos Almeida, devendo os serviços, neste último caso, providenciar que a mesma

possa decorrer por videoconferência.

Submetida a votação foi esta proposta aprovada por unanimidade dos Deputados

presentes (com a ausência do PCP).

No Ponto 6., o Grupo Parlamentar do PS indicou o Deputado Paulo Pisco para

elaboração do Relatório ali identificado.

No Ponto 7., procedeu-se à apreciação dos projetos de Voto ali indicados, de onde

resultou que:

- Projeto de Voto n.º 302/XIV/1.ª: uma vez apresentado, foi aprovado por unanimidade

dos Deputados presentes (ausências de PCP e CDS-PP);

Projeto de Voto n.º 360/XIV/2.ª: foi solicitado o adiamento da sua apresentação por parte

do CDS-PP;

- Projetos de voto números 362/XIV/2.ª, 370/XIV/2.ª, 373/XIV/2.ª e 375/XIV/2.ª: foi

adiada a sua apresentação dada a intenção manifestada de proceder à sua

consensualização, atenta a afinidade temática;

- Projetos de voto números 377/XIV/2.ª, 379/XIV/2.ª e 380/XIV/2.ª: foi adiada a sua

apresentação dada a intenção manifestada de proceder à sua consensualização, atenta

a afinidade temática;

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

- Projeto n.º 378/XIV/2.ª: uma vez apresentado, foi aprovado por unanimidade dos

Deputados presentes (ausências de PCP e CDS-PP);

- Projeto de voto n.º 384/XIV/2.ª: devido à ausência do Chega, Partido proponente, o

Voto não foi apreciado;

- Projetos de Voto números 3387/XIV/2.ª e 390/XIV/2.ª: foi adiada a sua apresentação

dada a intenção manifestada de proceder à sua consensualização, atenta a afinidade

temática;

- Projeto de Voto n.º 392/XIV/2.ª: Uma vez apresentado pelo proponente, deu-se lugar

à discussão política do mesmo, tendo intervindo o(a)s Deputado(a)s:

Paulo Neves (PSD) para declarar ser contrário à condenação de deliberações tomadas

por parlamentos democraticamente eleitos;

Lara Martinho (PS) para concordar com a anterior intervenção;

Alexandra Vieira (BE) para aceitar a modificação do texto da iniciativa, de modo a poder

ser viabilizada a sua aprovação.

Neste seguimento, a proposta de texto de substituição foi colocada à votação, tendo

sido aprovada por unanimidade dos Deputados presentes o seguinte texto final:

«A Assembleia da República manifesta a sua preocupação com a revogação da

interrupção voluntária da gravidez em casos de malformação do feto na Polónia,

e transmite a sua solidariedade com as mulheres e jovens polacas e para com

todos os que exigem a salvaguarda dos direitos humanos naquele país.»

- Projeto de Voto n.º 394/XIV/2.ª: uma vez apresentado, foi aprovado por unanimidade

dos Deputados presentes (ausências de PCP e CDS-PP).

No Ponto 8., foram lidas as atas à margem referenciadas as quais, não tendo suscitado

quaisquer dúvidas no seu teor foram votadas em bloco e aprovada por unanimidade dos

Deputados presentes (ausências de PCP e CDS-PP).

Finalmente, no Ponto 9. da OD, o Presidente da Mesa informou a Comissão que, em

virtude dos trabalhos parlamentares na semana vindoura se encontrarem reservados à

discussão do Orçamento de Estado para 2021, só haverá reunião em caso de urgente

e justificada necessidade.

------------------ // -----------------

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

7

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas dezasseis horas e cinco

minutos, podendo aceder-se ao respetivo registo áudio, tendo da mesma sido lavrada a

corrente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 19 novembro 2020.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20201119_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

8

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira

 António Ventura

 Ascenso Simões

 Bacelar de Vasconcelos

 Carla Sousa

 Carlos Alberto Gonçalves

 Catarina Rocha Ferreira

 Edite Estrela

 Eduardo Teixeira

 Isabel Meireles

 João Oliveira

 José Cesário

 José Mendes

 Lara Martinho

 Nuno Miguel Carvalho

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Paulo Porto

 Pedro Filipe Soares

 Sérgio Sousa Pinto

 Susana Correia

 Telmo Correia

 André Neves

 António Maló de Abreu

 Carla Madureira

 Carlos Brás

 Cristina Jesus

 Olavo Câmara

 Olga Silvestre

 Paulo Rios de Oliveira

 Pedro Roque

 Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 5 de janeiro de
2021.